

[Alfred Jensen.]

Jeg hører nu, at venstre og de konservative skal være indstillet på, at den skal afskaffes. Så fatter jeg ikke, hvorfor man ikke drog omsorg for, at det forslag gik i udvalg, al den stund man ikke selv har stillet et forslag. Hvis man virkelig vil af med denne beskatning, var det dog rimeligt, at man gjorde noget for at komme af med den. Det er vanskeligt at tage denne agitation alvorligt, når der ikke sættes ind for at gennemføre de ændringer, man taler for, ved de lejligheder, der gives.

I denne forbindelse vil jeg også gerne nævne særpristallet. Der har aldrig været noget holdbart grundlag for det, og det er der da slet ikke i dag. Det snyder arbejdere og tjenestemænd for en portion regulerings-tillæg, og det giver arbejdsgiverne billigere arbejdskraft. Det særpristal var som bekendt en delvis erstatning fra staten for sparebeviserne. Omend der kan have været en grund for lønrovet i 1955 — vi deler ikke den opfattelse — så kan der ikke være nogen nu, og derfor bør efter vor opfattelse også sparebeviserne indløses nu og i større omfang, end regeringen og de 5 partier, der har deltaget i udvalgsarbejdet, går ind for.

Vi har gang på gang stillet forslag om, at det børnetilskud, vi har, og som er en udløber af besættelsestidens forskellige tilskudsordninger, skulle forhøjes. Vi har også talt for, at vi fik en virkelig børnetilskudsordning, der også skulle dække de nuværende skattefrie børnefradrag.

Når vi har stillet forslag om forhøjelse af børnefradraget ved ligningslovens behandling, har ministeren stedse indvendt, at det ville virke alt for fordelagtigt for personer med store indkomster. Det kan naturligvis ikke bestrides, at fordelene ved børnefradragene er større for dem, der har den store indkomst, end for manden med den lille indkomst, men man kan bare ikke se logikken i, at de mange, mange med små indkomster ikke må få yderligere lettelser, fordi der er nogle få med store indkomster, der får fordel deraf. Vi kan ikke godkende et sådant argument mod forhøjelsen af børnefradraget. Vi skulle heller ikke have noget imod, om man gik en anden vej og omlagde det på en sådan måde, at vi ikke havde børnefradrag, men at det hele blev samlet i børnetilskuddet. Det har jeg talt

om ved ligningslovens første behandling, og her er det naturligvis forudsat, at dette børnetilskud så kun skulle komme personer med beskedne indkomster til gode. Til gengæld måtte der så i hvert fald gives mindst det, som det skattefrie fradrag og børnetilskuddet nu andrager. Jeg vil mene, der skulle en klækkelig forhøjelse på toppen. Efter vor opfattelse er mulighederne for en sådan omlægning særdeles gunstige nu. Jeg ved ikke, hvad regeringen har i posen her, men den har mulighed for at gennemføre tilskud. Det er en flertalsregering, og de finansielle rammer er så vide, at det kan gennemføres.

Ved at læse ministerens fremsættelsestale kan man ikke få det indtryk, at regeringen er særlig indstillet på at gå med til skattelettelse. Ministeren siger, at et øget overskud i det kommende år ikke i sig selv motiverer en skattelettelse. Han omtaler de besparelsesforslag, der er fremsat, og siger, at dem har han ikke noget imod, men han kan ikke se, at de begrunder nogen skattnedsættelse eller skattelettelse, før besparelserne er kommet til effektivt udtryk i udgifterne, altså ved nedbringelse af udgifterne. Det lyder noget mærkeligt, at et øget overskud som følge af besparelser kan motivere nedsættelser, men at et øget overskud som følge af andre forhold ikke kan motivere en sådan nedsættelse. Jeg ved ikke, om ministeren har ændret opfattelse. Den tale, han holdt i Holte forleden, kunne tyde på, at han er indstillet på, at nogen skattelettelse skal der til. Det hænger måske sammen med, at vi står over for et valg.

Vi har den opfattelse, at enten der skal være valg eller ej, har der længe været motivering nok for at gennemføre en lettelse af beskatningen af småkårsfolk, som virkelig kan føles. Vi har talt for skattelettelse, og det gør vi fortsat ved at fremføre vore forslag, og det vil vi også gøre i denne vinter. Vi har den ene gang efter den anden fastslået, at selv om man vil give sådanne skattelettelser, vil der ikke være bremset for muligheden for en forbedring i lovgivningen på forskellige områder. Regeringen erkender selv nødvendigheden heraf og har allerede fremsat forslag om revalidering af invalider og om en ny sygekasseordning.

Men dermed er der ikke taget fat på alt det, der må tages op til løsning. Beskæfti-